Proc. Leg. nº 2474/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 68/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio objetivando sejam
realizados estudos para melhorar o fluxo do
trânsito na Rua João Previtale, nos termos
em que sugeridos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA
ROSSI DE GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário Mobilidade Urbana,

REDCLIFF SIERRA DOS SANTOS, objetivando que empenhem esforços para a

devida realização de estudos para melhorar o fluxo do trânsito na Rua João

Previtale, nos termos abaixo expostos.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

A Rua João Previtale, no Santa Cruz, é uma via

extremamente movimentada, e, na subida da altura dos números 576 ao 707 possui

duas faixas de trânsito no mesmo sentido, sendo que muitos veículos acabam

estacionando em ambos os lados para acesso às residências e muitos dos

comércios que estão localizados, gerando alto risco de acidente no local.

Proc. Leg. nº 2474/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma, a fim de regularizar e melhor adequar o

fluxo nesse trecho, foi sugerido de forma proficiente pelo munícipe WELDER LIMA

ALVES DE JESUS, sempre atento às melhorias que podem contribuir para nossa

cidade, as seguintes soluções, sem prejuízo de outras adequações além das que

aqui expostas: colocação de placas indicativas e pintura de sinalização do solo

implantando uma faixa de estacionamento neste trecho da via, substituindo uma das

duas pistas de rolamento por uma exclusiva de estacionamento, oferecendo

segurança para o devido acesso ao comércio local e, no caso de moradores, acesso

aos imóveis; e implantação de um ponto de parada de ônibus na altura do número

723.

Apenas a guisa de ilustração trago à colação a inclusa

imagem bem elaborada pelo próprio WELDER LIMA ALVES DE JESUS, para fins de

melhor elucidar o quanto sugerido:

Ainda, na mesma via, no trecho da altura compreendida

entre os números 2639 ao 2175, foi também habilmente observado pelo munícipe

Proc. Leg. nº 2474/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

SÉRGIO FORTUNATO AMADIO a necessidade da realização de estudos a fim de

viabilizar a implantação de uma terceira faixa, onde está localizado um canteiro

central e faixas já pintadas, porém com linhas de canalização demarcadas com o

zebrado de preenchimento da área de pavimento não utilizável, as quais

impossibilitam o uso daquela parte como pista de rolamento.

Assim, a implantação de uma terceira faixa no local, além

de aparentemente possível se mostra demasiadamente necessária para desafogar o

trânsito local, que se mostra bem congestionado e tumultuado, principalmente em

horários de pico, podendo tal fato ser mitigado pela solução proposta.

Ante o exposto, serve a presente MOÇÃO DE APOIO à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA ROSSI DE
GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário Mobilidade Urbana, REDCLIFF
SIERRA DOS SANTOS, objetivando que empenhem esforços para a devida

realização de estudos para melhorar o fluxo do trânsito na Rua João Previtale, nos

sentidos aqui expostos, que trará inegável melhoria em prol da coletividade

valinhense.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 3 de abril de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 090AXYDFC8YB2W6F
		2023-04-03T16:54:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T09:53:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T10:31:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T14:56:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T15:00:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T15:07:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T15:12:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-05T17:02:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura